
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 362   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Progetto “La sostenibilità ambientale: transizione energetica_cod.87” - Determinazione a contrarre 

e affidamento diretto alla società DINTEC - Consorzio per l'Innovazione Tecnologica s.c.r.l.” 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di maggio presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 
• visti gli art. 4, 15 e ss. del D. Lgs. n. 165 del   e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 95 del 16/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Segretario Generale F.F. ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con 

legge n.135/2012, a decorrere dal 01.01.2023; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 di adozione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ente ed annesso funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023; 

• viste le delibere della Giunta Camerale n. 83/2022 di adesione ai progetti del fondo perequativo annualità 

2021-22 e n. 14/2023 di destinazione delle necessarie risorse economiche; 

• richiamata la determinazione dirigenziale n. 200/2023 con la quale per l’intervento “La sostenibilità 

ambientale: Transizione Energetica – cod. 87” si è proceduto a prenotare l’importo di spesa di € 40.000,00 – 

conto 331000 – CDC AM01 del corrente bilancio camerale; 

• vista la R.d.A. protocollo n. 12379 del 04.04.2023, con la quale è stato richiesto alla U.O. Provveditorato di 

procedere all’acquisizione di un servizio formativo e informativo allo scopo di aiutare le imprese a cogliere le 

opportunità derivanti dalla transizione energetica, dall’uso delle fonti di energia rinnovabile, nonché favorire la 

nascita di CER sul territorio di propria competenza, secondo le specifiche di intervento meglio indicate nella 

predetta R.d.A; 

• considerato che il “Consorzio per l'Innovazione Tecnologica s.c.r.l., in sigla DINTEC s.c.r.l.” è una struttura 

tecnica in house di Unioncamere, delle Camere di commercio e dell’ENEA che si occupa, tra l’altro, dello 

sviluppo di nuovi prodotti e servizi informativi per le imprese sulle opportunità offerte dalle tecnologie digitali 

in tema di transizione ecologica; 

• vista la proposta commerciale formulata dalla predetta società acquisita al n. 0016383/23 del protocollo 

generale, con la quale vengono specificate le modalità di erogazione dei servizi di cui sopra e il dettaglio della 

stima dei costi; 

• preso atto che per le attività richieste non sono state rinvenute convenzioni CONSIP attive; 

• richiamato il D.L. Semplificazioni n.76/2020 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 51, comma 2.1, del D.L. 

n.77/2021 che consente alla stazione appaltante di procedere per contratti di importo inferiore a € 139.000,00 

mediante affidamento diretto; 

• visto che per i predetti servizi l’importo complessivo stimato ammonta ad € 21.000,00, oltre IVA; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

DETERMINA 

 

di affidare al “Consorzio per l'Innovazione Tecnologica s.c.r.l., in sigla DINTEC s.c.r.l.”, con sede in Roma, alla via 

Nerva n. 1, PEC: dintecscrl@legalmail.it, C.F.: 04338251004, la realizzazione dei servizi formativi e informativi di 

aiuto alle imprese per cogliere le opportunità derivanti dalla transizione energetica, dall’uso delle fonti di energia 

rinnovabile, nonché favorire la nascita di CER sul territorio di competenza della CCIAA di Caserta, come meglio 

decritti nella richiamata proposta commerciale acquisita al n. 0016383/23 del protocollo generale. 

Di dare atto che: 



 
 

 

 

 
- le attività avranno una durata di mesi 11 decorrenti dalla data dell’affidamento dell’incarico; 

- l’importo complessivo dei servizi è pari ad € 21.000,00 oltre IVA; 

- la stipula del contratto sarà disposta tramite scambio di corrispondenza commerciale;  

- il relativo onere di € 21.000,00, farà carico al sottoconto 331000 - CdC AM01, a discarico della prenotazione 

di spesa n. 86/2023. 

 

            IL PROVVEDITORE       IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                              dott. Angelo Cionti 

                                    

 

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per 7 giorni consecutivi dal 12/05/2023 al 18/05/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazioni degli Organi della Camera, si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 12/05/2023 al 18/05/2023                                  

                    

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


